va-

variis tributis emungantur ciues. Igitur ad veritatem proxime accedit, tum, cum pertinuerunt ad regium dominium, aut bona coronæ, torum *grana* tam fuisse incongruum, quam est hoc, fintne ciuitates angeli, an homines? Ad neutram quippe speciem pertinent. Fuerunt Regis & imperii. Num fint adhuc inuestigandum superat. Sed nolle tam *Iteri* argumentis vti, qui additius earum obsequium inde demonstrat, quod Lotharius Imperator Noribergam Henrico genero Bauariæ Duci in feudum dedit, quod Otto IV. *Hermannus Thuringiae Landgrauio Nordthusam & Mulhusam eodem nexu permisit.* Vera sunt, quæ adfert, & veterum testimoniis, hoc est *Monachi Weingartensis*, & *Arnoldi Lubecensis* firmantur: verumtamen non putem adsumenda hæc ad comprobandam sententiam aliunde veram argumen- ta. Turbulentis illa temporibus euenerere, & vindictam spirant, Saxonibus Suevisque æternas inimicitias agentibus. Oppignorarunt eas Reges, tributa exegerunt, iudices, advocatos, vt hodie Principes municipiis suis, de- derunt. Vnde aliunde id liquere dixi. Atque ita vero id solum veritati conuenit, non adeo amplius addicte eas regnari. Sunt libera imperii & Cæsaris civitates. Quod vt paullo clarius intelligas, fac, Brunsvicensem ciuitatem multis obtentis iuribus ac priuilegijs per se statuisse omnia, ius dixisse, tributa ciuibus indixisse, milites coe- gisse, adde eminentioris imperii iura haud pauciora, fin- ge, non contradixisse Duces, non repugnasse veteres do- minos: eratne illa ciuitas respectu Brunsvicensum Prin- cipum allodium, an feudum? Posteriori non adsevera- bis, prius vix dices. Superefst, vti tenent omnes, in im- perii vrribus homagium: promittunt illæ solenniter Cæ- dari obsequium, aperiunt ei portas, offerunt claves, pen- fitant, quod debent. Cetera iura benefica olim Cæsa- rum

rum liberalitate, nunc autem legibus imperii confirmata, ac immutabili ratione exercent. Quo intuitu superioritate territoriali dicuntur præditæ, hoc est libertate maximam æmulante. Huius libertati vero quare quæso adsignemus vocabulum allodii? Quis audiuit, allodia regni possidentes, ratione eorum, præstare homagium, soluere censum, cetera? Quocirca non absone statuerim, fortassis ciuitates imperiales nec pertinere ad classem feudorum, nec allodiorum. Dic, vti mos fert loquendi, Cæsaris & imperii ciuitates liberas, dic veteris domanii reliquias, quia verum non est, quidquid non est feudum, est allodium. Nec enim regnum ipsum feudum est; & dubitem tam, an appellatur sis allodium? Domania nec allodia sunt, nec feuda. Domanium libertate sat magna donatum est interea domanium. Nec repugnat, credo ciuitates: saluum iis manet sublimè territorii ius: quidquid olim iuris habuit adiuvatus, Comes, Burggravius exercent ipsæmet: comparent in comitiis, ferrunt suffragium, decidunt, vbi decidendi copia est: non possunt adiuvati in usum reduci: ipsæ ex perpetua Cæsaris commissione, quæ toties confirmatur, quoties redintegrantur priuilegia, iudices suos constituant: fruuntur prouentibus quibuscumque, dummodo tribuant Imperatori, quæ debentur, quæque, secundum imperii consuetudines, ac leges ei sunt referuata. Et ita vero ipsa loquuntur diplomata, ac priuilegia Vlmensi, Rotenburgensi, aliisque ciuitatibus a Ruperto, a Wenceslao, Regibus prioribus, ac posterioribus indulta, quæ voluant ac legitant, qui dubitant: nos non ambigimus, sed rem ex imperii statu à regula fere nunquam non declinante ut cunque tenemus. Ea ratione nec opus erit Schoppii afferto in *thesauro feudal* cap. I. Sec. VII. existimantis, corpus feudale regale ciuicum duntaxat confirmatione Cæsarea

sarea in imperialibus ciuitatibus constitui. Timuit enim iam doctissimus *Iterus*, ne *Schoppius* a se adfirmata non intelligat: quod perfreqens est nonnullis auctoribus verba proferentibus, rem ipsam contuentibus nunquam, aut raro. At caue propterea putes, vrbes has destitui feudis. Ratibona, si fides *Gewolde*, mero imperio hodie que ab Electore Bauariæ antiquo iure ac priuilegio inuestitur. Habent ciuitates, præter oppidorum suorum ambitum, alia beneficia: fruuntur illis: Habent baronatus, habent comitarus, castra, habent a Bohemiæ Rege, a Principibus, Cæsare. Ulma magnam Comitatus Helffensteiniensis partem possidet Cæsar's voluntate, Electorum consensu ac litteris vallato. De Francofurtensi ciuitate tum *Iterus*, cum aliis testantur: de Noribergensi res in vulgus nota est: de Tremoniensi ciuitate Comitum Dortmundanorum iure vtente *Limneus* te instruet, de Rotenburgensi diplomata a *Lanigio* edita rem claram faciunt, ut Bremam ceterasque taceam, quarum literas ex parte idem vir clarissimus, magno publicæ rei bono, prælo subiecit. Quid igitur? An adhuc habent feuda vexillifera? Habent respondeo, sed velut Episcopi, veluti Prælati atque Abbates: non eorum amplius nomina audiuntur. Inuestiuntur tamen terris ciuitatum ablegati & mandatarii a Senatu aulico; nec incognitus, quomodo inuestiantur, postquam rem omnem auctor breuiculi *præxeos imperialis* alicæ indicavit tit. 28. t. b. II.

§. XXVI.

Ea maiorem sollicitudinem quæstio exigit, an insignia fuerint semper & ab omni memoria intexta vexillis? Et non credam. Tantum enim hasta signiferæ variis forte coloribus distinctæ mentio fit Carolingorum, Ottōnum, Henrici II. ætate. Idem loquuntur sigilla, rhombos,

bos, striae, in vexillis ostendentia, non pictas imagines: eadem numi confirmant, innumeri caui, ac bracteati. At cum sub Henricis, Lothario II. Conrado III. & sequentibus Imperatoribus expeditiones in orientem fusciperentur, & ex omni fere orbe Principes ac nobiles concurrenter, vt terra sancta Saracenis christianæ religioni inimicis eriperetur; factum quoque est, vt varias imagines atque figuræ feligerent, varia signa, ne tot nationes, tot domini, tot milites confunderentur. Id clare iam *Ioannes Jacobus Chiffletius* in *Lilio Francico** veritate illustrato cap. VI. ostendit, quem ceteri magno secuti numero sunt: ut vitulo ipsius arantes non nominarunt. Cui sententiæ, et si nuper non nihil eruditissimus *Baluzius* in præfatione splendidi operis, quod nobilissimæ Aluernensem Principum familiæ consecravit, obuerit; non existimamus tamen, eam propter conquisitas rationes fore penitus deferendam. Putat is, a *Cajanoua* ingeniose fuisse demonstratum, cepisse iam insignia Hugonis Capeti tempore, vt qui terras & feuda vasallis suis hereditario iure reliquerit possidenda: quæ ab his deinde certis & constanter adhibitis imaginibus ac figuris sint repræsentata. Sed bene egisset indefessæ industria vir, si, quod adfirmavit, per sigilla docuisse, ac legentibus omnem dubitandi aniam ademisset. Minimum in Germania ante sæculum XII. non occurunt exempla, non itidem vexilla animalibus aliisque figuris constanter distincta. Id deprehendi apud *Wilhelnum Tyrium*, vexillum imperiale, quod *Godofredus Bullionensis* in prælio contra *Rudolphum Sœcum* ad Elystrum fluuium gestauit, aquila fuisse ornatum. Vexilla vero in Brabantiae Ducum sigillis ab his rebus vacua sunt, quod inspicientibus *Butkenni tropæ* liquet. Postea vero certum est, crucem vexillis esse insertam, & nomen Duci aliquando monogrammate ex-
pref-

prelum, & tandem Sæculo XII. leonem, tum in signis,
tum etiam clypeo frequentissime comparere. In Sigfri-
di & Wilhelmi Comitum Palatinorum Rhenensium si-
gillis, quæ publicauit Zoelnerus, non obseruatur diversum.
Flandrica *Vredii* alii, post *Chiffletum*, excusserunt. In An-
haltinis *Becmanni* Henricus pinguis primus aquilam di-
midiam vexillo suo intulit cum striis. Et ab illo tem-
pore innumera occurrunt, quæ certis insignibus, ima-
ginibus & ornamentis superbiunt. Ipse *Baluzius* non
diffitetur, Wilhelmu[m] VI. Aluerniæ Comitem demum
vexillum, quod *Gundfanon* vocant, occasione belli sacri
notis suis, eoque Ludouici Grossi Regis & Henrici V.
Imperatoris æuo, adieciſſe. Quæ res clare indicat, decipi
Antonium Matthæi nepotem, quando insignium ori-
ginem demum ad finem sæculi XIII. refert; non autem falli
ceteros, qui cruciatas expeditiones huic cum maxime mo-
ri occasionem feciſſe non sine cauſa credunt. Adiuuat
coniecturam nostram, in Germania ante Henrici V. æta-
tem feuda hæreditario iure ad posteros non esse trans-
missa: quamlibet probe cognoscamus, obnixe omnia fe-
ciſſe vasallos Duces atque Comites potentiores, vt ne
ſibi eriperentur regiones fiduciaria potestate permisſæ.
At lege tar. en obtinuit nondum, vt beneficia relinque-
rentur liberis; donec Lotharius Saxo ſceptra caperet,
& rationem aliam Henrici Atcupis & Francica stirpe
oriundiſ Regibus non penitus vſitatam, iniret. Ex quo
perspicuum fit, me non prorsus repudiare *Baluzzi* dicta,
ſed adiungere καὶ ἀρχέτονος coniunctim, vt, quod ſuſcep-
imus probandum, tanto firmius demonſtretur. Cete-
rum multum in hac cauſa *Chiffletii* iudicio puto tribu-
endum, vt pote qui peculiare opus de re militari Germa-
norū ac Francorū meditatus eſt, de quo *Petri Scriue-
cii* epiftola ex parte teſtatur, quam *Antonium Matthæi* in

Analectis p. 559. edidit. Sed iterum tamen iterumque inculco, me non negare, clypeos variis coloribus picturisque fuisse signatos: congeffit exemplorum copiam πολυμαθέσατος Chiffletius. Solum adfirmamus, non fuisse symbola certa constanter & sine intermissione adhibita. Prius iam ante Chiffletium late deduxit *Henricus Spelmannus* in *Aspiologia*. Posterius autem nuper quoque deprehendit Auctor Historiae Delphinatus, quem illustre esse *Valbonnasium*, supremum Cameræ per Delphinatum antistitem fama fert. Dum enim originem nominis Delphini vestigat, vulgarem simul opinionem refert, qua eius natales inde potissimum repetuntur, quod Comites Graiswaldenses in scutis suis Delphini figuram ostenderint. Euincit is potius, primæ & secundæ stirpis Principes usque ad Humbertum I. Sæculo XIII. florentem ab his insignibus plane abstinuisse. Ante hæc tempora vix eius generis formam constanter adhibitam in scutis vexillisque eorum inuenies. Quod iterum indicio est, hanc occasione nominis Delphini, quod iam ante Humbertum inualuit, esse adsumtam. Amabant enim summi Proceres insignia, quæ vocant, loquentia. (*armes parlantes*) Alia quæstio est, an Præsulum ecclesiæ sint imitati morem principes sæculares, quod vult *Otto Sperlingius* in dissertatione de *numis bracteatis*, quem aliqui contra *Mabillonum* tuentur. Hic enim ante medium sæculum XIII. Episcopos non putat insignibus vsos, testem nominans *Herueum de Monte Morentiaco* Decanum Parisiensem monogramma adhibentem, non autem consanguineorum suorum deryua. Nos, vti plures causas censemus admittendas, quæ insignium certam formam induxerint; ita *Sperlingii* conieeturam non crederenus spernendam. At fatius est tenere modum: immo dubio subiacet, an Episcopi suas olim ecclesiæ certis distinxerint indicis? Id non diffite-
or,

or, conspici in sigillis Episcoporum templa, cerni illorum effigies cum pedis: alia insignia ecclesiis propria deprehendi nusquam.

§. XXVII.

Insignibus autem introductis terrisque perpetua possessione fidelibus relictis, mirum non est, plura etiam vexilla in solennibus inuestituræ actibus fuisse visa. Quim mos, vt sub Lothario, Conrado, & Friderico Barbarossa potissimum videtur inualuisse; ita sequiori æuo perdurabat, vsque dum modus inuestiendi primores vexillis finem acciperet. Nec absimile veri, regiones singulas per appicta insignia fuisse notatas, vt sic, symbolo conceſſo, res intelligerentur plenissime traditæ. Nam etſi Romana iura, eriam, cum symbolis res effet tradenda, rem vere præsentem exigebant; atque ita in conſpectu fundi clauium e.g. traditio fiebat, si emptor confeſſim dominium & possessionem adipisci volebat; tamen non adeo ſubtiliter hic incedunt Germanorum feudalia inſtituta. Sufficit, si pares curiæ, hoc eft, teſtēs adſint, si ſolen- niter omnia peragantur, si aut verbis dominus declaret, vt in poſſessionem fundi vadat vasallus eumque pro feudo teneat, aut ſymbolum rei tradendæ eidem confeſrat: quantumuis res ipsa vere præſens non fit. Neque enim neceſſe videtur, vt omnia more Romano eueniant: dependent cuncta ex gentium arbitrio, conſuetudine, & diſpoſitione legiſlatorum. Vnde fine negotio intelligitur, quam inepte hæc Germanorum inuestitura dicatur abuſiva: quaſi abuſio fit, quod non eft Romanorum inuen- tis conforme. Sed obſeruauit tamen Schilterus Comment. ad ius F. A. p. 62. etiam in cefſione iuriſ apud Latinos non interueniſſe rem naturaliter præſentem. Ego non opus eſſe existimo, vt in fauorem diſſentientium Romani & Teutonici iuriſ conformitas oſtendatur. Ineptia eft, cre-
dere,

dere Romanos solos esse cordatissimos, ceteros caudices, & peponem gestare pro corde, fungum pro cerebro. Sat est, intelligi, quid fiat. Nec puto, fictam hanc esse inuestituram dicendam, aut imaginariam. Non sunt obstricti summi Legiflatores, ut fingant: finxit Prætor Romanus, qui Legiflatoris nomen ex arcanis rationibus fugebat. Adeo hic nostratum Imperatorum legitima voluntas, ut dominium & possessio in inuestitum transeat, quamprimum ei cum effectu porrigitur rei tradendæ symbolum. Et vera est inuestitura, siue in fundum naturaliter præsentem inducatur vasallus, & sic corpore atque animo apprehendat, siue verbis, siue symbolo, quidquid est, perficiatur. Quod naturali apprehensioni deest, lex supplet; nec, nisi latro & summa potestatis hostis, turbare sic missum in possessionem potis est. Valde enim inficetum videtur, quod excipitur, tradi dominium symbolo, non possessionem. Verum enim hoc foret, si Iureconsulti semper secundum etymologiæ subtilissimos apices rationes subducerent: requireretur tum sedium iuxta posilio. Nec diuersum Germanica vox indicat. At ubi, ubi tam superstitione vnam & usquam fuerunt Iureconsulti nostri? De Romanis fateor suppetunt nonnulla exempla. Ita *Gaius* disputauit magno feroore, vtrum res immobilis possit pignori tradi? Non inquietabat in l. 238. de V. S. quia illa duntaxat pignori dari possunt, quæ manu traduntur, & tractantur. *Paulus* l. 26. ff. de cond. indebit. pignus ponit & deponit, quod in re immobilis dici non potest: ut alia taceant, quæ larga manu collegit *Petrus Duijsema* Coniectural. Iuris civilis Lib. II. cap. II. At non ita argumentatus est Pomponius: In ædibus, inquit l. 9. ff. de donationibus, alienis habitare gratis, donatio videtur: id enim ipsum capere videtur, qui habitat, quod mercedem pro habitatione non soluit: potest enim & citra

cor-

corporis dationem valere donatio: veluti si donationis causa cum debitore meo paciscar, ne ante certum tempus ab eo petam. Quod si quis sollicite inhærente verbis velit, negare posset, donationem hic interuenire. Ecur? quia corporis traditio hoc catu non fit: quod tamen vox donare exigit. Citra eam autem quin vera donatio iure perfici possit, dubium esse non potest, inquit *Duissemus*, ob legis & imperantium voluntatem. Et quare igitur Germanis vitio verteres, quod, vocabulorum cortice spreto, rem ipsam sunt intuiri, & quod in negotiorum obtinet argumentis, aut obtainere voluerunt, cordate circumspexerunt. His in luce collocatis apparent nunc miseræ doctorum ratiocinationes, ineptæ quæstiones, illepidæ responsiones. Quid enim hoc est? an abusua inuestitura transeat dominium, aut ius in re? num, si hoc transeat, transferatur simul possessio, an tantum ius possidendi? an futura possessio? num præsentia rerum tradendarum opus sit? num Cæsaris voluntas sine præsentia rerum sufficiat? aditne præsumtio, rem fuisse præsentem, modo signum corporeum adfuerit, modo litteræ inuestitura id adfuisse narrarent? num transferatur possessio, si alias adhuc teneat rem, eique insistat? num maius sit possessionem dare, quam inuestituram? Tota enim res in contemptissimam logomachiam, cui confusio iuris Romani ac Germanici copiam facit, ultimo resolutur, posteaquam Andabaturum more pugnarunt omnes, inclamarunt, negarunt, adfirmarunt, & tragoeidas excitarunt sat magnas. Audi Lector, cui tot absconas interrogations metum incutient. Hugo Grotius te doceat de I.B. & P. Lib. II. cap. VIII. §. 25. Ultimus, inquit, acquirendi modus, qui iuris gentium dicitur, est per traditionem. Atqui supra diximus ad dominii translationem naturaliter traditionem non requiri, quod & ipsi iuris consulti in quibusdam casibus agnoscunt, ut in re do-

nata, vſufruſtu retento, cetera. Supra autem, nempe cap. II. §. I. diſertius mentem expreſſit ſuam: *duo tan-tum inquit notanda ſunt, alterum in dante, alterum in eo cui datur.* In dante non ſufficere actum internum voluntatis, ſed ſimul requiri, aut verba, aut alia ſigna externa: quia actus internum, vt alibi diximus, non eſt congruens naturæ ſocietatis humanae. Ut vero traditio etiam requiratur, ex lege eſt ciuili: que, quia a multis gentibus recepta eſt, ius gentium improprie dicitur. Iam vero ſi ad dominium in alterum deriuandum naturaliter traditio plane non exigitur; quanto minus ſanæ mentis homo negabit, per inueſtituram ſymbolicam id poſſe deriuari? naturæ lege non niſi animus transferrendi dominium ſufficienter declaratus neceſſe habetur. Per ſymbolum autem, vel verba declarari voluntatem ſufficienter, quis inficiabitur? Tantum diſceptatur, an vt dominium; ita etiam poſſeffio queat dari? & hoc enim eſt, quod cum Cuiacio nonnulli non credunt. Sed totum iterum litigium de vocabulis eſt. Id enim fateor, inueſtitum non apprehendere eo momento, quando ſymbolum porrigitur, rem signatam corporaliter: quæſtio eſt, an pro poſſidente habeatur? & putem. Nec dixeris, poſſessionem eſſe abuſiuam. Quis namque adfirmabit filium cum moritur pater, moribus Galliæ & Germaniæ eſſe paternæ hereditatis poſſefforem abuſiuum, improprium. Lex eſt: *Le mort ſait le wif:* lex quoque eſt, inueſtitum eſſe in poſſeffione, ſi supremi domini voluntas rationabiliter ex euidentibus signis innorescat. Qui ſic inueſtitum impedit, turbat, vel de poſſeffione depellit. Hinc, ſi de remediis iuriſ poſſefforiis ſermo eſt, interdicta ſuppetunt, ſi de petitorii, rei vindicationes. Miferet me Merckelbachii aliorumque Iureconsuſtorum, qui hic cucurbitas pingunt, & cauſam Neoburgici contra Saxones in controuerſia

Julia-

Iuliacensi male defendunt. Negant illi, Saxoniæ Principem esse in possessione, cum res tradenda vel tradita non fuerit præsens, quando eum inuestiuit Rudolphus II. Rectius negassent, Cæsarem Saxones potuisse inuestire, cum non fuerit vacua possessio, nec quod potissimum obseruandum, liquidum Saxoniæ principibus ius, ut Neoburgico possidenti. At finge postremum, & actum erit de *Merkelbachio* eiusque tricis, limitationibus atque extensionibus haud raro repugnantibus. Caufsa vero confusionis uniuersæ hæc est, quod plus nihil arque ius Romanum didicit nec aliam traditionem symbolicam admittit, quam in re præsenti. Quod *Klockii Consilium VII. Tom. I.* confiderantibus clarum fiet. Verumtamen non solis Romuli nepotibus animi sensus est; nec adeo effoeta natura, vt nec vlla meliorum ingeniorum spes superfit; nec adeo curta Teutoniæ facultas, vt non aliud traditæ possessionis statuere signum, atque isti, potuissent. Quid Longobardi cogitauerint iam non disputo: quamuis multæ sint conjecturæ etiam illorum mores nostris consentire; testanribus *Finkelhusio*, *Carpzonio*, *Schulzio*, & inter veteres *Duarenio*. De Allemannis res claret ex capite LXXV. Iuris Feudalis: Ist das ein Mann dem andern Gut ussgit vor sine Herrn / zu Haut / so er das Gut entpföhret / so hat er auch die Gewehr an dem Gute / die der erste Mann daran hätte. Ius Saxonicum in tali casu ne quidem inuestituram exigit: quanquam alias requirit. vid. *Schilt. Comment. ad Ius Feudale Allemann. & Saxon. cap. IV. n. 3. seq.* Iterus de Fevdis imperii cap. IX. §. 49. 50. qui hanc esse mentem Imperatorum & fuisse, ex litteris feudalibus Friderico Bellico primo Saxoniæ e Misniae Marchionibus Electori datis luculenter probat. Quibus alia iungere exempla nobis foret in proclui.

§. XXVIII.

§. XXVIII.

Sed locum inspiciamus potius, vbi inuestitura fuerit facta. Et credam, uti ordinarie iudicia solennia omnia sub dio; ita feudale non alio loco esse quarendum. Cur vero sub dio, facile est demonstratu. Intererat quippe Reipublicæ, vt omnes intelligerent, quomodo ius dicteretur; intererat totius imperii, vt, qui munera imperii summa, ac præcipua gererent, publice innotescerent. Ipsi imperii conuentus in campo agitabantur, veterum Francorum more, donec solis ardor, atque imbrum incommoda, aliaque locum mutationi facerent: quod præclare Antonius Matthæi in Comentario ad Chronicon Egmondanum p. 219. e veteribus tabulis docuit. Non nemo cum in Capitularibus legeret, Pipinum ac Carolum M. præcepisse, vt loca vbi placita fiant, bene restaurata fiant, ea in curiis ac domibus putauit celebrata: exceptis causis minoribus decisis sub dio. Sed non est ita. Semper sub coelo & aperte ius dictum, nisi vel nimium frigus, vel solis ardentissimi radii, vel pluviæ personas iudicium constituentes impedirent. Argentorati adhuc post interregnum in publico foro litigantibus dictus est dies: extatque in antiquis ciuitatis legibus prohibitio, ne quis ad domum iudicis citaret quemquam. Quidquid in contrarium observatur, ad abusus pertinet. Hinc saepe prohibitum, ne in atriis ecclesiarum, vel ipsis ecclesiæ actionibus configeretur. Quocirca non mirum, nec feuda dari in templis potuisse. Textus inuenitur in I.F. Alemanno haud obscurus: der Herr soll synen Manen zu allen Zeiten und in allen Stellen ihr Lehen lyhen/ so sie es fordernd / on in der Kirch und an dem Kirchove / da mag er gar das mit Rechte nit gelyhen. Singulare non-nihil in historia Caroli Audacis animaduerti, qui in templo